nuUus deinceps successorum meorum neque Dux , neque Cornes , neque

Episcopus , neque Prepositus hanc largitionem à me factam tollere présu-

mât. Si verô aliquis contra hoc statutum quicquam fraudis machinari vo- g
luerit , non valeat evindicare quod inique conatus fuerit : sed insuper eterna

maledictione damnatur. Camere nostre talentum auri persolvat et sancto

Benigno centum librarum solutione satisfaciat. Ut vero ista aucthorizabilis

* Largitio largitionc * mea firma et stabilis maneat per succedentia sibi tempora, Cartam

hujus decreti proprià manu firmavi et corroboravi et laudandam et confir-

mandam manibus (c) omnium adstantium tradidi.

(a) Anno Domini 1053 : nam Harduinus Lin- mus edidit, compererit.

gonensium Episcopus Hugoni deposito suffectus {c) Res sii: se habebat : Magnâtes, qui asside-

est an. 1050, et Lingonis praesentc Leone IX bant in Palatio aut Curia Principis, erectâ quis-

ordinatus ab Halinardo Lugdunensi Archiepis- que sinistrâ dextràve manu in signum confirma-

copo. tionis, chartam seu instrumenta in codem cœtu

(Jj)
Apud Pcrardum, qui hor, prieceptum pri- scripta, ratiliabebant.
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A S. Rotherti Diicis aiitlioris liujiis largitionis. S.... S. Widonis. S. Walterrii

Vicecomitis filii ejus. S. Erotmundi («) Wisseiensis. S. Balduini. S. Odonis

prcpositi [b). S. Warini. S. Warnerrii (c) Canonicorum prepositi. Signum

Ciiscliilmi («/). Fuerunt autem et Monachi (e) ibidem sic nominati. Aduinus
,

Albericus, Gihuinus, Theodoriens, Aynardus. Servi vero sancti Benigni

Aremherins, Oddo major, Durrantius (/"), Girardus. Item Girardus, Hum-
Ifertus Cocquiis, Arnaldus filins ejiis, Hugo.
Actum [g) publiée Castro Divione XVII Kall. Febr. Dominiea die festi-

vitate sancti Marc-elli Pape, anno MLIV Dominice Incarnationis, régnante

Henrieo Francorum Rege predioti Ducis fratre.

5 (a) Apud Perardum. Frontmundi Jusseiensis. eliam in Placitis.

\b) Perardiis addit, ibidem. (f) Perardus, Duramms.
(c) Idem, IVarnerii, (g) Iiidubitatum saiiè Praeceptuin islud cui

(d) Idem, Turscliilini. Principis effigies apposita fuit^ lici't sigilli men-
(e) Observanduin in Cliartis sive Ecclcsiarum tioncin non fccerit \otarius. Hujus autcm sigilli

sive Monasteriorum , admissani fuisse Clcrico- iconisinum vide-sis apud Perardum et in no^o
riiin et Monachoruin testificationem in propria Tractatu Artis Diploraalicae, Tom. IV, pag. 23:2.

causa , in liettris donationuiu , pactorum , ac

4PPENDIX.
ADDITAMENTA ET EMENDATIO^ES.

Addenda ad vitam Chnnradi Salici, An. i024.

Autore Wippone, Impr. pag. 1 hujus Volum. (a)

iAG. 1, Un. I, Henricus II, adde, bene compositis- Imperii rébus, cùni ApudPisto-

jam post longum laborem maturum fructum pacis metere eœpisset, Imperio rium p. 423.

incolumi , meate sanâ , corporis correptus est inlirmitate : qua inyalescente.

Y)
Lin. 2, vitam exeessit, aclde^ Cujus corpus de Saxonia ad sepeliendum

ducitur ad locum qui dicitiir Pabenberg, ubi ipse bono zelo ac studio furida-

vit Episcopatum omni Ecclesiastico apparatu insignem. Ad cujus dedicatio-

nem Dominum Apostolicun), nomine Benedictum aseivit, cujus authoritate

ad tutandum locum privilégia publicâ stipulatione confii-mavit Ciim

Imperator sine filiis obiisset
,

quilibet potentissimus secularium Principum
,

vi magis, quàm ingenio nitebatur, aut lieri primus, aut quâcunque pactione

à primo secundtis ; ex quâ re discordia penè totum regnum invasit : adeo ut

in plerisque locis, csedes, incendia, rapinae fièrent, si non is impetus iliiis-

trium virorum sufîlamine impediretur. Imperatrix vero Chunigunda
,

quan-

quam maritali vigore destituta foret, tameii consilio, etc.

Lin. 4, Reip. succurrebat, adde. Et ad restaurandum Imperium aciem in-

genii mentisque solicita consideratione direxit.

E Lin. 7, Reges eligere, adde, Eo tempore Archiepiscopatum Moginitien-

sem rexit Aribo natione Noricus nobilis et sapiens, aptus regalibus consiliis :

Coloniensem vero Archiepiscopatum Pelegrinus tenuit , consanguineus Ari-

bonis, providus, et ad id officium idoneus :

Lin. 8, pius et humilis, adde, qui eodem tempore filium fratris sui Ducem
Ernestum cum Ducatu Alemanico sub tutela habuit.

Pag. 2 , lin. 3 , ofïiciis studiosus, adde , Wurceburgensi Ecclesiœ insedit

(Macelinus) Marcelinus sapiens, et in Ecclesiasticis dignitatibus fidelis :

•

(a) Cùin opus illud Wipponis prima hac vice Wippone d'scinms. Hujus Tomi XI jam pagiiix

inler Francicos Scriptores locum halicat
;

fusiùs, 424 typis erant cxpressœ, quando arduuni nobis

quàm ad caput hujus voluininis cxtraclum est, dirigendi operis negotium dcmandatum est Indo

edendum duxinius : quia maxime, plura ad Ilis- haic, et alia nonnuUa addita , ad voluminis

toriam regni Burgundici spcctantia, ex uuo foré calcem rejecimus.
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Pabenbergensem Episcopatum Eherhardus rexit primus Episcopus illius Ec- A
clesise , vir ingenio et nioribus Reipublicae valdè necessarius : Constantiensis

Ecclesice Praesul erat Heimo, vir sapiens in Deo, modestus, et providus

ad seculum : Augustam Vindelicam regebat Episcopus Bruno frater Henrici

Iniperatoris, utilis et clarus ingenio, si fraterno odio quo Imperatori

Apud Pist. obérât, non obscuraretur : Juvavensem Ecclesiam, quam vulgari sernione
pag. 424. Saltibnrc dicunt , rexit bonse memoriœ Guntherus Archiepiscopus , frater

Eberhardi (aliàs Eccardi) et Hernianni Comitum, mitis et bonus, apud
' Episcopus Deum et homines : Radesbonensis Ecclesiae Episcopo * erat Burckardus

(al: Kebehardus) benevolentiae gratiâ conspieuus : Frisingensem Ecclesiam

regebat Albertus (Agilbertus) Episcopus
,

providus gubernator Cleri et po-
puli sui.

Lin. 4, hi fuerant, adde^ Benno Dux Saxoniœ : Adelbero Dux Histrige : B
Hetzilo Dux Bajoariae : Ernestus Dux Alemanniae,

Lin. 5, Dux Francoruin, adde, Udalricus Dux Boemiae.

Lin. 11, cum magnificentia, adde

Loco lin. V2 et 13, lege : Inter Moguntiae confinia et Wormatiae locus est

amplitudine planiciei caussa, multitudinis maximae receptibilis Jbi dum
convenissent cuncti Primates , et , ut ita dicam , vires et viscera regni , cis

et circa Rhenum castra locabant : qui dum Galliam à Germania diriinat, ex

parte Germaniae Saxones cum sibi adjacentibus Sclavis : Franci Orientales,

Norici, Alemanni convenere.
Apud Pist £j„, 27, et Adelberti , adde, qui seniper cum Regibus et Ducibus confli-

gentes ad extremum , causa propinqui sui Conradi Régis vix acquiescebant.

Lin. 29, Colla supponebant, adde, In his duobus , id est in majore Chu- C
none et juniore (minore) diu pendebat reliqua nobilitas : et quanquam majo-

rem Chunonem secretiori consilio et avido desiderio, propter virtutem et

probitatem illius, pêne omnes eligerent ; tamen propter junioris potentiam,

ne pro honoris ambitione dissiderent, animum suura ingeniosè quisque dissi-

mulabat. Ad extremum vero divinâ providentiâ contigit ut ipsi inter se con-

venirent quodam pacto in tam dubiâ re satis convenienti, ut si quem illo-

rum major pars populi laudaret, alter eidem sine mora cederet. ^Estimo

quod dignum sit dicere, qua ratione major Chuno suum prodidit ingeniuna,

non quod ipse desperaret Rex fieri, unde jam nutum Dei Principum cordi-

inspiratujn bus inspirari * percepit, sed ut cognati animum
,
quominùs- in novis rébus

perturbaretur, confirmaret .... Majores nostri (ait) gloriam suam factis

,

quàm dictis prodere maluerunt, communi vita contentos esse decebit quosli- D
bet inter aequales. Quicquid autem, id est, quod ad aliquid habiliores re-

liquis putamur, inde grates auctori Deo reddamus. Nobis ergo cogitandum

est, ne, qui aliéna consentione digni tanto honore aestimati sumus, proprio

et familiari dissidio indigni hâc gratiâ videamur. Stultum est enim aliéna

potestate pro sua nimium abuti. In omni electione nemini licet de seipso ju-

dicare : licet autem de alio.

Quod si alicui de se liceret, quot regulos, ne Reges dicam, videremus !

Non erat nostrse potestatis hanc potestatem ex multis inter binos coarctare.

Vota, studia , consensus Francorum, Lotharingorum , Saxonum , Norico-

rum, Alemannorum, qui optimam voluntatem habebant, ad nos confe-

rebant, tanquam ad unius stirpis propaginem ; veluti ad unam domum ; sicut

Apud Pist. ad indissolubilem fàmiliaritatem, (luos ex tam multis causis connexes dissol- E
pag. 426. • • • • ,.: . ,'. c- • r -.° VI posse inimicitns nemo suspicabitur. . . . bi animum popuh cognovero, te

velle, te desiderare in Dominum et Regem, nullo pravo ingenio hanc be-

nevolentiam à te revocabo
;

quin potiùs te eligam tanto avidiùs caeteris

,

quantô me sperabo tibi gratiorem illis. Si autem Deus ad me respexerit, de-

bitam vicem mihi à te rependi non dubito. Ad haec minor Chuno respondit

totam hanc sententiam sibi acceptam fore, seque illi sicuti cognato charissi-

mo , si eum res summa vocaret , omnem regiam fidelitatera facturum cer-

tissimè promisit Archiepiscopus Moguntin. cujus sententia ante alios

accipienda fuit, rogatus à populo quid sibi videretur, abundanti corde

,

hilari voce laudavit et elegit majoris aetatis Chunonem suum in Dominum et

Regem, atque Rectorem et defensorem Patriae. Hanc sententiam cœteri

Archiepiscopi
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A Archiepis("opi et reliqui sacrorum ordinum viri indubitanter sequebantnr. Ju-

nior Chuno paululîim cum Lotharingis placitans , statim reversus , maximo
favore illiim ad Dominum et Regem elegit : qiiem Rex manu apprehendens

,

f'ecit illum consedere sibi. Tune singuli de singulis regnis eadem verba electio-

nis ssepissimè repetebant : fit clamor populi : omnes unanimiter in Régis elec-

tione Principibus consentiebant : omnes majoreni Cluinonem desiderabant :

in illo persistel)ant : ipsum cunctis dominantibus niliil haesitando prseposue-

runt ; eundemque regali potentiâ dignissimum judicabant ; et ut nulia mora
illius conseerationis fieret

,
postulabant. Supradicta Imperatrix Cliunegunda

regalia insignia
,

quae sil)i Imperator Heinricus reliquerat (non gravatè) gra-

tanter obtulit , et ad legnandum
,
quantum hujus sexùs authoritatis est, illum